<sup>3</sup> ראו לדוגמה נייר עמדה מקיף הדין בפתרון הראוי לבעיות הנישואים והגירושים בישראל והבוחן הצעות שונות להנהגת מסלול של נישואים אזרחיים: אבישלום וסטרייך ופנחס שיפמן, מסגרת אזרחית לנישואין וגירושים בישראל, בעריכת רות גביזון, ירושלים: מציל"ה, 2012, עמ' 53-71 (מקוון).

<sup>4</sup> ראו סעיף 181 לחוק העונשין, התשל"ז-1977.

<sup>5</sup> לקריאה מעמיקה יותר בדבר תביעות הציזות ראו שירין בטשון, נייר עמדה: ציזות זוגי בבתי הדין הדתיים, חיפה: כייאן - ארגון פמיניסטי, 2010 (מקוון).

<sup>6</sup> ראו סעיף 383 לחוק המשפחה העות'מאני, החל בבתי הדין השרעיים.

<sup>7</sup> ראו מוסא אבו רמדאן, "התפתחויות אחרונות באחזקת ילדים בבתי הדין השרעיים", משפחה במשפט ב (תשס"ט), עמ' 69.

<sup>8</sup> סעיף 248 לחוק המשפחה הביזנטי.

<sup>9</sup> סעיף 249(5) לחוק המשפחה הביזנטי.

<sup>10</sup> להעמקה בנושא ראו שירין בטשון, נייר עמדה: בתי הדין הכנסייתיים בישראל - מבט מגדרי, חיפה: כייאן - ארגון פמיניסטי, 2012 (מקוון).

<sup>11</sup> סעיף 7(ג) לחוק שיווי זכויות האישה, התשי"א-1951. לאחרונה הכריע בג"ץ בסוגיית מינוי אישה בוררת, וחייב את בתי הדין השרעיים לעשות כן. ראו בג"ץ 3856/11, פלונית נ' בית הדין השרעי העליון לערעורים ואח' (ניתן ביום 27.6.2013; טרם פורסם), אלא שהחלטה זו אינה חלה על מינוי אישה לתפקיד קאדי או דיין.

<sup>12</sup> ראו לעיל הערה 1.

<sup>13</sup> סעיף 23 של האמנה הבינ-לאומית בדבר זכויות אזרחיות ומדיניות, 1966, מגדיר את זכותו של אדם לשאת בן/בת זוג ולהקים משפחה, וכן מגדיר את חובתה של מדינה שהיא צד לאמנה לנקוט את

## רב-תרבותיות, האומנם?

הקוראים לרפורמות בתחום דיני המשפחה בכל הנוגע לזכויותיהן של הנשים הפלסטיניות נאלצים להתמודד עם שיח הרב-תרבותיות ועם זכויותיו הקולקטיביות של המיעוט אל מול זכויותיהן של הנשים. טיעון זה עלה בין השאר באשר לרפורמה שהנהיגו ארגוני הנשים הפלסטיניות בתיקון מס' 5 לחוק בית המשפט לענייני משפחה, התשנ"ה-1995. בתיקון נוסף סעיף שהפך את סמכויותיהם הייחודיות של בתי הדין השרעיים והכנסייתיים לסמכויות מקבילות לאלו של בית המשפט לענייני משפחה, למעט בענייני נישואים וגירושים (סעיף 3[ב]). התיקון עבר בשנת 2001, לאחר מאבק של ארגונים פלסטיניים פמיניסטיים שנמשך כחמש שנים.

אמת היא שהשיטה לא נבראה לכך מלכתחילה. לא הציונים, ואפילו לא הציונים הדתיים, הם שבראוה, אלא מורשה היא לנו מן התקופה העות'מאנית. אבל אין לשכוח שהיא פועלת כיום על סמך מעשה מכון של המחוקק הישראלי, דהיינו חוק שיפוט בתי דין רבניים (נישואין וגרושין), תשי"ג-1953. ולדברי מחייבי החוק, אלה המתנגדים לכל שינוי של ממש בו, אחד מיעדיו העיקריים הוא להבטיח את איחוד עם ישראל בארצו, דהיינו שלא תתפלג הקהילה היהודית לשני מחנות המנועים מסיבות הלכתיות להתחתן זה בזה. היום, תומכי השיטה הקיימת מזהירים חזר והזהר שהחלפתה במערכת שתפתח את הדלת לנישואים אזרחיים "תפלג" את העם, "תהרוס" את אחדותו וממילא "תחליש" את תודעתו היהודית.

<sup>4</sup> בשנים האחרונות הועלו הצעות שונות לפתרון מגבלות הנישואים השונות באמצעות יצירת מוסד זוגיות חדש שיוכר בידי המדינה, במקום הנהגת נישואים אזרחיים. חלקן מכנות אותו "ברית הזוגיות" (ראו למשל הצעת חוק ברית הזוגיות האזרחית, התשע"ד-2013 [מפלגת יש עתיד]); חלקן מתייחסות ל"מרשם חיים משותפים" (ראו למשל "תזכיר חוק חיים משותפים, התשע"ד-2013", משרד המשפטים, נובמבר 2013).

רות גביון: אין לי התנגדות לפוליטיקה של פשרות, ואם אפשר להעביר את ברית הזוגיות הרחבה ואי־אפשר להעביר משהו כמו שאנחנו מציעים, אני אלך על ברית הזוגיות. זה לא שאני טהרנית בעניין הזה.